
Zápisnica zo zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva č. 11/2011 obce  Svederník, 

konaného dňa 12.12.2011 
 
Prítomní: Mgr. Milan Mazúr, Ing. Pavol Králik, Ing. Eva Chrustová, Ing. Ján Majerčák,  
                p.Roman Harmečný, 
                p.Anton Koraus, p.Martin Maruna, príchod: 16.45 
 
Hostia: Ing. Blažeková, p.Peter Ušák 
 
 

1. Starosta obce p.Roman Lisický privítal prítomných poslancov a hostí. 
 
a) Schválenie programu rokovania: Za: 5  Proti: 0  Zdržalo sa: 0 
b) Návrhová komisia: Ing. Ján Majerčák 
c) Overovatelia: Ing. Pavol Králik, p.Roman Harmečný 

            d) Zapisovateľka: p.Oľga Mintálová 
            
         2.  Ekofit s.r.o., konateľ spoločnosti p.Peter Ušák – prístupová komunikácia na pozemok 
             
             Pán Peter Ušák predstavil projekt prístupovej komunikácie na svoj pozemok,     
             parc.č.1734/1 v k.ú. obce Svederník a svoj investičný zámer na tomto pozemku. 
             Prítomných oboznámil s projektom stavieb a spevnených plôch, s polohou a   
             situáciami. Informoval o tom, že súčasťou projektu bude aj vlastná „ČOV“ . 
             Poslanci OZ si informácie vypočuli. Pán Ušák bol informovaný o tom, že územie,   
             na ktorom hodlá uskutočniť svoj podnikateľský zámer, nie je v zastavanom území  
             obce (extravilán) a územný plán obce ho nerieši.  
             Preto by bolo nutné územný plán rozšíriť a to na náklady p.Ušáka, s čím súhlasil.    
             Zámer p.Ušáka priamo susedí s územím pripravovanej IBV spoločnosti Bel-house a.s.   
             Prešov. Poslanci OZ  preto navrhli iniciovať stretnutie starostu obce zo zástupcami   
             spoločnosti Bel-house a.s., Prešov a Ekofit s.r.o. za účelom vzájomného prerokovania   
             zámeru. 
           

3. VZN o miestnom poplatku za vývoz komunálneho odpadu na rok 2012: 
Poslanci boli oboznámení s Návrhom VZN o miestnom poplatku za vývoz 
komunálneho odpadu. 
Vzhľadom k vysokým  nákladom na vývoz komunálneho odpadu poslanci 
odsúhlasili  zvýšenie navrhovanej sadzby za vývoz komunálneho odpadu 
nasledovne: 
- Fyzická osoba: 18 euro/rok 

                Žiadajú doplniť sadzbu za vývoz komunálneho odpadu: 
- Právnická osoba: 65 euro/rok 
- Stavby na rekreačné účely, chaty: 23 euro/rok  

              Zároveň poslanci navrhli pozmeňovací návrh na zlúčenie navrhovaných VZN      
              o miestom poplatku za vývoz komunálneho odpadu na rok 2012 a VZN o dani  
              z nehnuteľnosti na rok 2012 a to do takej formy ako bolo znenie platného VZN č.  
              01/2011 o miestnych daniach a o miestom poplatku za komunálne odpady a drobné  
              stavebné odpady na území obce Svederník. 
                                                    Za: 7 Proti: 0 Zdržal sa: 0 



           
 
 

4. VZN daň z nehnuteľností na rok 2012: 
Poslanci predložili svoje pripomienky k Návrhu VZN o dani z nehnuteľnosti.  

                Žiadajú o doplnenie sadzieb chýbajúcich daní aj napriek tomu, že ich výška ostáva  
                oproti roku 2011 nezmenená a zosumarizovanie do formy VZN tak, ako bolo         
                odsúhlasené v zápisnici v bode 3. 

Zvýšenie sadzby dane z nehnuteľností bolo odsúhlasené nasledovne: 
Daň zo stavieb: 
na 40 násobok základnej ročnej sadzby, t.j. z 1,00 euro/m2  na 1,40 euro/m2  pri: 
- priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, 
stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 
administratívu  
-  stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie 
a administratívu súvisiacu  s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou 
                               Za: 7  Proti: 0  Zdržal sa: 0    

               
               Daň za nevýherné hracie prístroje: 55 euro/1 prístroj/rok 
                                                Za: 6 Proti: 0 Zdržal sa: 1 
               Doplnenie nezmenených sadzieb daní a to nasledovne: 
               Daň za psa: 
               5,- EURO za jedného psa a kalendárny rok 
               10,- EURO za jedného psa a kalendárny rok, ak sa jedná o nebezpečného psa 
                                  (t.j. americký stafordširský teriér, argentínska doga, brazílska fila,    
                                   bulteriér, doberman, rhodézsky ridbegack, rotvajler, stafordšírsky 
                                   bulteriér a ich kríženci)  
               Daň za užívanie verejného priestranstva: 

- za užívanie verejného priestranstva 0,67 EURO za každý aj začatý m2 osobitne  
užívaného verejného priestranstva a za každý aj začatý deň 

- za dočasné parkovanie motorového vozidla 3,50 EURO za každú aj začatú 
hodinu a jedno parkovacie miesto 

- za umiestnenie stavebného zariadenia/1deň ........0,17 EURO/m2 
- za umiestnenie cirkusu........................................33,20 EURO/deň 
- za umiestnenie lunaparku ....................................16,60 EURO/deň 
- za trvalé parkovanie súvislé osob. Áut.................  0,067 EURO/m2 a deň 
- za parkovanie nákladného automobilu s prívesom 0,27 EURO/m2 a deň 
- za skladovanie paliva (drevo, uhlie) a stavebného materiálu  

(piesok, tehly a pod.) .............................................0,10 EURO/m2 a deň 
             
             Daň za ubytovanie: 

- 0,33 EURO na osobu a prenocovanie 
             
             Daň za predajné automaty: 

- 33,- EURO za jeden predajný automat a kalendárny rok 
              

 
 
 
 



 
 

5. Rozpočet na rok 2012 - 2014: 
Pani Kocianová predstavila podrobný programový rozpočet obce na roky 2012 -
2014. Materiály boli poslancom vopred doručené. 
Ing. Blažeková predložila stanovisko k návrhu viacročného rozpočtu. 
Poslanci žiadajú Návrh rozpočtu na rok 2012 upraviť o pozmenené sadzby daní 
a poplatku za komunálny odpad a začleniť vznikajúci prebytok hospodárenia do 
výdavku rozpočtu do programu 13. Nové stavby, 13.1. Chodník Zarieč. Rozpočet na 
rok 2012 je po vyššie vykonaných úpravách vykazovaný ako vyrovnaný. 
Programový rozpočet na rok 2012 po úpravách bol jednohlasne schválený. 
Za: 7   Proti: 0  Zdržal sa: 0 
Programový rozpočet obce na rok 2013 a 2014 OZ berie na vedomie. 
 

6. Rôzne:  
Hlavná kontrolórka obce predložila Plán kontrolnej činnosti na 1. polrok 2012. 
 
Starosta obce informoval prítomných o ukončení projektu zamestnávania 
pracovníkov cez ÚPSVaR ku koncu roku 2011, v ktorom sú zamestnané  
p.Marta Kováčiková, Ing. Mária Smrekovská, p.Soňa Balošáková. 
 
Starosta obce navrhol poslancom zvážiť potrebu svietenia verejného osvetlenia 
v nočných hodinách. Poslanci navrhujú vypracovať možnosti a následnú analýzu 
spôsobu šetrenia a zhodnotiť efektívnosť. 
    
         

    
 
 
 
 
 
  
     

Zapísal: p.Oľga Mintálová 
 
Overil:                     
 


